urbem
quæ erat caput ejus populi,
intraque paucos dies,
obsidibus imperatis
pluribus quam ante,
recepit
in jus dicionemque
Illegetes,
multatos etiam pecunia.
Inde procedit
in Ausetanos
prope Hiberum,
socios et ipsos
Pœnorum,
atque urbe eorum obsessa
excepit insidiis
haud procul jam urbe,
cum vellent intrare,
Lætanos,
ferentes nocte
auxilium finitimis :
ad duodecim millia
cæsa ;
prope omnes exuti armis
diffugere domos
palantes passim per agros.
Et ulla res alia
non tutabatur obsessos
quam hiems
iniqua oppugnantibus.
Obsidio fuit triginta dies,
per quos raro unquam
nix jacuit alta
minus quattuor pedes ;
operueratque adeo
pluteos
ac vineas Romanorum
ut ea sola,
ignibus conjectis
aliquotiens
ab hoste,
fuerit etiam tutamentum.
Postremo, cum Amusicus
princeps eorum
profugisset ad Hasdrubalem,
deduntur
pacti
viginti talentis argenti.
Reditum est Tarraconem
in hiberna

ville
qui était la tête de ce peuple,
et en quelques jours,
des otages étant imposés
plus-nombreux qu'auparavant,
il reçut
dans son pouvoir et sa domination
les Illegètes,
frappés aussi d'argent (d'une amende)
De-là il s'avance
vers les Ausétans
près-de l'Èbre,
alliés aussi eux-mêmes
des Carthaginois,
et la ville de ceux-ci étant assiégée,
il surprit par des embûches
non loin déjà de la ville,
lorsqu'ils voulaient y entrer,
les Lécétans,
portant de-nuit
secours à leurs voisins :
environ douze milliers d'hommes
furent tués ;
presque tous dépouillés de leurs armes
s'enfuirent dans leurs demeures
errant çà-et-là à-travers les champs.
Et aucune chose autre
ne protégeait les assiégés
que (excepté) un hiver
désavantageux pour ceux-qui-attaquent
Le siège fut de (dura) trente jours
pendant lesquels rarement jamais
la neige fut étendue haute
de moins de quatre pieds ;
et elle avait couvert tellement
les parapets
et les mantelets des Romains
que celle-ci seule,
les feux étant lancés
quelquefois (à plusieurs reprises)
par l'ennemi,
fut aussi une protection.
Enfin, comme Amusicus
chef de ceux-ci
s'était enfui vers Asdrubal,
ils se livrent
ayant obtenu de capituler
à vingt talents d'argent.
Il fut revenu (on revint) à Tarragone
dans les quartiers-d'hiver

LXII. Romæ aut circa urbem multa ea hieme prodigia facta aut, quod evenire solet motis semel in religionem animis, multa nuntiata et temere credita sunt, in quis « ingenuum infantem semestrem in foro olitorio triumphum clamasse, et in foro boario bovem in tertiam contignationem sua sponte escendisse atque inde tumultu habitatorum territum sese dejecisse, et navium speciem de cælo affulsisse, et ædem Spei, quæ est in foro olitorio, fulmine ictam, et Lanuvii hastam se commovisse et corvum in ædem Junonis devolasse atque in ipso pulvinario consedisse, et in agro Amiternino multis locis hominum specie procul candida veste visos nec cum ullo congressos, et in Piceno lapidibus pluvisse, et Cære sortes extenuatas, et in Gallia lupum vigili gladium ex vagina raptum abstulisse. » Ob cetera prodigia libros adire decemviri jussi;